中央空调系统保养合同
客户名称：东莞市松山湖控股有限公司                  （以下简称“甲方”）

维保单位：                                           （以下简称“乙方”）

为了保障松山湖控股大厦空调系统运转正常，达到较好的制冷效果。甲方将松山湖控股大厦的空调系统给乙方进行日常保养。根据《中华人民共和国合同法》及有关规定，经甲、乙双方共同友好协商，明确双方的责任权利，订立以下合同：

1、 乙方服务范围承诺：

1. 根据附件“机组定检工序”的范围，对所保养的设备提供每月一次定检服务。

2. 提供良好的技术人员和工具仪器，最佳的服务质量和态度，按照保养方案（见附件一）进行维修保养工作，使机组制冷处于良好状态;于保养、定检服务后，向甲方呈交检查报告并提出必须修理的意见或设备改善建议。

3. 向甲方提供设备的操作说明书并指导甲方的操作人员掌握正确的操作方法，以便设备处于最佳运行状态。

4. 在合同期内，对突发性的机组故障，乙方提供2小时内到达现场的紧急维修服务（不含零件费）。抢修范围只限于一般性故障，如涉及机组大修工作需拆卸压缩机及防冷媒，热交换器及设计不合理的改造等，则乙方将另行报价并经确认后处理。

5. 在合同期内，在接到甲方通知后4小时（紧急情况2小时）内赶到现场进行维修。维修结束后，即向甲方提供给一份详细的服务报告。抢修或维修程序如下：

a) 24小时维修服务联系电话：
b) 接到甲方叫维修通知后4小时（紧急情况2小时）内必须安排指定的维修人员携带专用工具赶赴现场；

c) 维修人员到达现场后即时对设备的故障进行诊断;如一般性的故障可即时处理；如涉及大修，乙方维修人员必须在24小时内提交故障诊断报告及报价；

d) 在维修完成后，乙方必须在24小时内提交服务报告，以便甲方作设备运行存档；

e) 在完成维修服务后5天内，乙方需有专人致电甲方的主管人员了解服务质量和意见，以作存档和改进建议。

6. 乙方负责提供空调设备维修保养所需的易损件（保证原厂配件，机组压缩机及控制线路板除外）

7. 维修替换下来的配件归甲方所有，乙方负责交给甲方。

二、甲方特此承诺：
1．按照合同的规定按时付服务费给乙方。

2．按照设备操作规程和乙方的正确指导操作各设备。

3．准许乙方工作人员进出设备现场和使用工作现场的适用设施。

4．及时将不正常的情况通知乙方

5．只准许乙方工作人员检修设备，若甲方自行检修设备，则乙方不负任何责任。

6．甲方在收到乙方零件后，需由指定的负责人签收通知单。

三、月检项目

1. 检查各机组的运行中的各项技术参数

2. 检查各压缩机及其部件运转是否正常，温度及温升是否合适。

3. 检查冷媒循环系统，检查冷媒量及系统捡漏。

4. 检查压缩机油量及润滑系统的工作状态。

5.检查各辅助设备（热交换器、高压储液桶、液体分离器）及制冷工质循环管路中的各阀件。
6. 检查制冷循环系统主要部件（膨胀阀、电磁阀、过滤器、干燥器等）工作状态，检查保护装置工作状态，并使其符合先温控保护、后低压保护的优先等级的控制程序。

7. 检查各机组震动，异常温度及噪声。

8. 检查水泵运转状态，轴承温升及温度是否符合正常，并在轴承添加润滑油。

9. 检测与设备有关的供水及排水系统，水处理检测项目及水质检测报告。
10.每月一次化学药水清洗冷却系统，清理Y型过滤器，每月需至少一次水质化验检测，并出具检测报告。

四、年度保养工作内容

1. 检查主机运行状况。

2. 保养主机各个部件。

3. 检查机组的密封情况

4. 测试马达的绝缘情况。

5. 清洗翅片。

6. 清理启动柜，检查机动部件。

7. 检查任何松脱或过热现象，收紧接头螺丝。

8. 调试控制电器。

9. 检查不正常噪音及震动。

10.检视冷媒是否有泄漏，如不足则补充。

11.呈交工作报告及运行记录。

12.每年一次化学药水清洗冷冻系统、清理Y型过滤器

13.冬季空调停机前水系统的保养工作。
五、费用及支付方式：

1. 费用：

   年维护保养费用：RMB        元；即人民币            （详细报价见）

2. 支付方式：

   甲乙双方在合同签订之日起，乙方每完成一个季度(3个月)的维保甲方支付合同总价的25%维保费，共分四次支付。

六、其它规定：

1. 本合约壹式叁份，甲执贰份，乙执壹份，双方签字后即时生效，保养期限壹年，由

  年     月     日至        年     月     日。

2. 日常维护更换易损件单项费用500元以下的由乙方负责。

3. 乙方对所提供的零件和服务，质保期12个月;若零件由甲方自行解决，则乙方不负责任何责任。

4. 乙方的工程技术人员需严格遵守行业的法律法规及维修维护操作规程，不得违规操作，如因乙方工程技术人员违规操作、责任心不强导致的安全事故及设备损坏由乙方自行负责，造成甲方损害的，乙方承担赔偿责任。
5. 乙方有权因未收到应得款项而停止执行本合同。

6. 甲方有权拒付因维护未能达到设备运行标准的保养款项并追究因此所带来的责任及损坏。

7. 在保养期内，由于乙方人员操作不当，造成设备损坏，由乙方负责修复或照价赔偿。

8. 维修保养方案详见（附件一）

七、争议及解决方法

1. 合同履行过程中若双方发生争议，双方应本着实事求是的原则协商解决。

2. 发生争议若双方协商不能解决时，有异议的一方可向甲方所在地有管辖权的人民法院提请诉讼解决。

八、本协议壹式叁份，甲方贰份，乙方壹份，具有同等法律效应。

甲方：                                    乙方：

东莞市松山湖控股有限公司
法定代表人：                              帐号：
                                          开户行：

（签字盖章）
                                          法定代表人：

日期：
                                         （签字盖章）

签订地点：东莞松山湖高新技术产业开发区控股大厦
签订日期：

附件一:

松山湖控股大厦

空调系统年度保养方案

一、 需维护保养空调设备情况：

1、控股大厦副楼 12 台机组(约克主机YCAE61SMC-B共12台，威乐水泵3台（11KW），水处理仪1台，压差旁通1套，冻水补水箱1个，分体空调1-3匹约110台，美的MDV多联机组MDV-335W/DSN1-880共4台)及空调末端风机盘管设备、冷冻水系统、机组配电控制系统进行年度维护保养机组配电控制系统进行年度维护保养，使其设备运行达到正常要求。

2、控股大厦主楼 36 台机组(约克主机YCAE61SMC-B共8台，威乐水泵3台（11KW），水处理仪1台，压差旁通1套，冻水补水箱1个，风机盘管约80台，美的MDV多联机组MDV-450W/DSN1-830共15台，MDV-400W/DSN1-830共5台，MDV-335W/DSN1-880共2台，MDV-280W/DSN1-840共6台)及空调末端风机盘管设备、多联室内天花机、冷冻水系统、机组配电控制系统进行年度维护保养机组配电控制系统进行年度维护保养，使其设备运行达到正常要求。

二、
保养服务工作事项

1） 日常保养内容如下：

1、机组检漏，检测铜管焊接口处.

2、检查机组高低压力.

3、测试机组压缩机、风机、水泵运行电压及电流.

4、调校机组安全及控制装置.

5、检查机组噪音及振动,及时拧紧固定螺丝.

6、 分体空调、风机盘管等末端设备检测:清洗过滤网及检查电机电压、电流、振动噪声等.
7、 空调主机组检测:分体机清洗冷凝器，水冷机组发热、出入水温度、运行电压电流、运行振动噪声等.
8、 末端设备检测服务:清洗末端过滤网及出风口尘土.
9、 空调冷凝器检测服务:检测高低压及冷凝器尘度，有需清洗时及时清洗保养
10、冷冻系统水质处理:一年一次的冷冻水更换,在冬季停机时更换,及使用期投放复配药剂除泥菌等

11、冷却风机检测：检测电压电流、出风温度、加注润滑油等.

12、检查机组低压压力，记录压力变化参数。

13、检查室外主机牢固情况，查看散热及通风情况。

14、每一个月对系统进行全面巡查一次，准确记录各种运行参数。

15、保养中如有零部件需要更换的，费用另计。（其中零配件的更换维修，单项500元以下的由维保单位负责，单项维修、零配件超过500元的由招标单位负责）
2）年度（半年度）保养（两次机组全面清洗保养机组夏季开机前及冬季停机湿保等），内容如下：

1、清洗机组表冷器、板换、过滤器、冷冻水系统、冷凝系统、补水系统

2、风机盘管过滤网及出风口清洗

3、分体机清洗室外主机、室内机过滤网、表面积尘，

4、电路维护，对控制系统进行检测

5、每年进入冬夏季前，必须进行转换季保养，并将机组逐台进行测试并将测试结果以书面方式传送贵司。

6．进入设备运行期后每一个月至少巡检壹次。

三、响应时间及服务承诺
1、接到紧急故障维修通知2小时内到达现场，常规维修在接到电话通知后4小时内到达现场，针对故障原因进行维修处理。特殊情况(如缺少配件外)以最快的速度修复机组(一般故障当日修复，特殊情况不准超过五个工作日)。

2、当设备出现故障时，维保单位需有书面报告（紧急情况可先电话通知招标单位），告知故障原因及处理方法等。
3、对于严重故障（停机，不能制冷等），需在2小时内到达现场处理故障；如需更换配件，维保单位应在最短时间内提供配件并更换。维保单位需以优惠价格向招标单位提供维修所需要的配件；维保方先进行报价并交招标单位确认，经招标单位确认后方可进行维修更换零部件，更换的旧件由招标单位所有。投标单位需将常用零配件的价格附在投标文件内。
4、维保单位应公布24小时维修电话、急修电话，便于招标单位联系沟通。

5、维保每次到场检修保养时，需经招标单位所属物业管理处签名确认。

6、维保单位需严格遵守国家有关安全操作规定，若出现任何人身伤亡问题，与招标单位无关。

7、维修后，同样设备故障在一年内再次出现，不可再收费。

四、、 维护保养期限及维修服务：

1、维护保养期限：一年

2、维护保养形式：维保单位每年对招标方所有的空调系统至少有两次以上的全面保养检查,每个月至少对中央空调及分体空调巡检一次，平时提供设备维修服务，特殊报修2小时内上门服务。

3、维护保养系统：

维保单位按下表中的项目（包括但不限于）及做法及标准提供维护和保养服务，详细内容参见下表。保养明细（包括但不限于）如下:

	序号
	项目
	做法、检查方法
	判别标准
	维保时限

	1
	机组检漏
	检测高低压力、检查铜管连接头及焊接处、冷凝器二通三通、连接铜头等部位
	低压压力4-5KG/CM2
	一个月一次

	2
	清洗冷凝器
	化学药品清洗
	目测冷凝器干净无积尘
	三个月一次

	3
	机组电流电压检测
	万能表\电流表测量
	按主机铭牌判别，不得高于10%
	一个月一次

	4
	检测、调校安全保护装置
	万能表检测
	动作灵活、起保护机组作用
	一个月一次

	5
	检查机组是否有不正常振动和噪音
	耳听和手感
	凭经验及相同机对比
	一个月一次

	6
	清洗内机过滤网
	自来水冲洗过滤网后凉干
	目测干净无积尘
	三个月一次

	7
	检查室内风机盘管进出风温度
	用温度计
	温差5度以上
	一个月一次

	8
	检查进出口风量
	用风量计
	流量不少于额定值90%
	一个月一次

	9
	检查铜管保温层情况
	目测
	无冷凝水，无包扎带脱落
	一个月一次

	10
	检查机组冷媒运行压力（高压1.2-2.2MPA,低压0.35-0.6MPA）
	表测
	低压4-6公斤,高压12-19公斤,制冷正常
	一个月一次

	11
	检查机组运行电流
	用电流表测
	额定值±10%以内
	一个月一次

	12
	电机风机润滑
	用黄油枪加油
	轴承声音正常
	三个月一次

	13
	控制电柜清理
	干布抹为主
	目测干净无脏物
	视情况而定

	14
	传感器感温器检查
	检查显示数据是否正常及测量传感器电阻值
	与标准参数对比
	三个月一次

	15
	检查螺丝松紧
	眼看及工具试
	凭经验或扭力参数
	三个月一次

	16
	检查排水
	用工具清排水口或高压气正反冲洗
	排水正常无积水
	一个月一次

	17
	控制系统触点检查及清理触点积碳
	常规工具及砂纸清理
	触点平滑
	三个月一次

	18
	机组绝缘电阻检测
	用兆欧表测
	电阻值大于0.5兆欧
	三个月一次

	19
	冷冻水水处理（水质检测）
	加清洗药洗清洗冷冻水系统后,一次加冷冻水保护药保用一年
	按水处理行规标准
	一年

	20
	检查机组油位
	目测
	油位在油镜1/2-2/3之间
	每月

	21
	检查机组是否有不正常振动和噪音
	耳听和手感
	凭经验及相同机对比
	每月

	22
	检查水泵运行情况
	观察水流量听水泵运行声音
	凭经验及水系统运行正常为准
	每月

	23
	清洁室内风机盘管、天花机尘网
	用自来水
	目测干净无脏物
	三个月

	24
	检查室内风机盘管、天花机进出风温度
	用温度计
	温差5度以上
	每月

	25
	检查进出口风量
	用风量计
	流量不少于额定值90%
	三个月

	26
	风柜清洗尘网
	用自来水
	目测干净无脏物
	三个月

	27
	风柜检查皮带，必要时更换
	目测及用手压试
	用手压皮带不能往下压15厘米以上
	三个月

	28
	检查机组冷媒运行压力（高压1.2-2.2MPA,低压0.25-0.65MPA）
	表测
	低压4-6公斤,高压12-19公斤,制冷正常
	每月

	29
	检查供电电压
	用电压表测
	额定值±10%以内
	每月

	30
	检查机组运行电流
	用电流表测
	额定值±10%以内
	每月

	31
	水泵电机风机润滑
	用黄油枪加油
	轴承声音正常
	三个月

	32
	冷冻冷却水温检测
	用温度计测
	温差在2-5度
	每月

	33
	控制电柜清理
	干布抹为主
	目测干净无脏物
	六个月

	34
	检查冷却风扇运行电流及轴承
	用电流表测，查看轴承磨损情况
	额定电流±10%以内，无异响、风扇不晃动
	每月

	35
	传感器感温器检查
	检查显示数据是否正常及测量传感器电阻值
	与标准参数对比
	每月

	36
	检查螺丝松紧
	眼看及工具试
	凭经验或扭力参数
	三个月

	37
	检查系统泄漏
	用试漏仪试液查看
	高压试漏一查知
	每月

	38
	检查排水
	用工具清排水口或高压气正反吹
	排水正常无积水
	三个月

	39
	检测控制电路性能
	看所控制参数与实际是否相符准确
	机组正常控制运行,参数准确
	每月

	40
	检查各种保护装置性能
	设定值与试验
	动作参数与设定相符
	每月

	41
	机组冷媒检查
	表测
	制冷正常低压3-6公斤/厘米
	每月

	42
	检查冷冻油状况
	用油试剂检测
	试剂检测显示
	六个月

	43
	检查保温状况(必要时更换)
	目测手感
	外观无结水珠无裂缝不跑冷
	三个月

	44
	控制系统触点检查及清理触点积碳
	常规工具及砂纸清理
	触点平滑
	六个月

	45
	机组绝缘电阻检测(含冷却风扇)
	用兆欧表测
	电阻值大于0.5兆欧
	六个月

	46
	机组表面除锈及油漆
	除锈油防锈漆
	外观无生锈点
	六个月

	47
	冬季停机期间的机组特殊保养
	全面检查一次,若有需要把水放干,做好防护隔离工作
	特殊要求双方协商
	一年

PAGE
4